
Executivo 3 sexta-feira, 11 de janeiro de 2008

TERMOS ADITIVOS PROEP
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Nº do Termo Aditivo: 1º
Nº do Contrato: 170/2007.
Objeto do Contrato: aquisição de equipamentos.
Valor do Contrato: R$-10.612,00
Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico nº 001/2007-Proep.
Partes: Seduc/Empresa Centerplast Central de Plásticos Ind. e 
Com. Ltda.
Objeto e Justificativa do Aditamento: visando prorrogação de 
vigência do contrato original.
Data da Assinatura: 02.01.2008
Vigência do Aditamento: 03.01. até 29.02.2008.
Ordenador Responsável: Eliezio Pinto da Costa.
Aditivo Anterior: 0,0

TERMOS ADITIVOS PROEP
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Nº do Termo Aditivo: 1º
Nº do Contrato: 162/2007.
Objeto do Contrato: aquisição de bens
Valor do Contrato: R$-719,00
Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico nº 002/2007-Proep.
Partes: Seduc/Empresa Centergas Sponchiado Ltda.
Objeto e Justificativa do Aditamento: visando prorrogação de 
vigência do contrato original.
Data da Assinatura: 04.01.2008
Vigência do Aditamento: 07.01. até 30.04.2008.
Ordenador Responsável: Eliezio Pinto da Costa.
Aditivo Anterior: 0,0

PORTARIA DE DIÁRIAS - CAE-SALE
P O R T A R I A  DIÁRIA Nº  300/06/2008/CAE/SALE

Nome:  ANTONIO TEIXEIRA DA SILVA/ Mat. 6400400-1
Cargo/Função Auxiliar de Serviços do CAE / Destino: Marabá e 
Itupiranga no Período: 18 a 21/12/2007 Objeto: para realizar 
entrega de merenda Escolar

P O R T A R I A  DIÁRIA Nº  300/07/2008/CAE/SALE
Nome:  Damião Alves de Araújo/ Mat. 771090-1
Cargo/Função Servente da Divisão de Controle de Estoque 
/ Destino: Marabá e Itupiranga no Período: 18 a 21/12/2007 
Objeto: para realizar entrega de merenda Escolar

PORTARIA
PORTARIA Nº. 001/2008 – GS

A Secretária de Estado de Educação, usando de suas atribuições 
legais, e;
CONSIDERANDO o disposto no art. 138, parágrafo único, Inciso 
V da Constituição Estadual;
CONSIDERANDO o que dispõe o Decreto nº. 1.078, de 

22.06.2004, que trata sobre a nova estrutura organizacional da 
Secretaria de Estado de Educação;
CONSIDERANDO o disposto no art. 75, inciso III, do Regimento 
Interno da Secretaria de Estado de Educação.
RESOLVE:
Art. 1º - DESIGNAR o Diretor(a) Administrativo(a) Financeiro(a) 
da SEDUC para substituir, nos casos de ausência ou 
impedimento legal, o(a) Secretário(a) Adjunto(a) de Gestão.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, 
retroagindo seus efeitos para 02 de janeiro de 2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 10 de janeiro de 2008.
IRACY DE ALMEIDA GALLO RITZMANN
Secretária de Estado de Educação

PORTARIA DE DIÁRIAS SAEN/SIEBE
Nº DA PORTARIA: 300.041-DAFI

Nome: Mabel Falcão Bastos
Matrícula: 675610-1
Período: 09/01 a 19/01/08
Município: Salinópolis
Objetivo: Acompanhar a equipe de Capacitação e Qualificação 
de Metodologia PDE ESCOLA.
Nº da Portaria: 300.040/08
Nome: José Luiz Santos da Silva
Matrícula: 353418-1
Período: 09/01 a 19/01/08
Município: Marabá
Objetivo: Acompanhar a equipe de Capacitação e Qualificação 
de Metodologia PDE ESCOLA.
Nº da Portaria: 300.042/08 - DAFI
Nome: Osvaldina Maria de Jesus Moreira
Matrícula: 57173534-1
Período: 09/01 a 19/01/08
Município: Altamira
Objetivo: Acompanhar a equipe de Capacitação e Qualificação 
de Metodologia PDE ESCOLA.
Nº da Portaria: 300.038/08 - DAFI
Nome: Ana Maria Rocha dos Santos
Matrícula: 5838088-2
Período: 09/01 a 19/01/08
Município: Abaetetuba
Objetivo: Acompanhar a equipe de Capacitação e Qualificação 
de Metodologia PDE ESCOLA.
Nº da Portaria: 300.039/08 - DAFI
Nome: Dalva de Fátima Corrêa da Cruz
Matrícula: 7004672-1
Período: 09/01 a 19/01/08
Município: Conceição do Araguaia
Objetivo: Acompanhar a equipe de Capacitação e Qualificação 
de Metodologia PDE ESCOLA.

PORTARIA DE RETIFICAR PERÍODO
Portaria: 300.086/08-DAFI
Onde se lê: Período 26/11 a 07/12/07 e nome da servidora 
Eliete Maria Gomes da Costa
Leia-se: Período 20 a 31/12/07 e servidora Elizabeth Edna Dias 
da Costa
Publicação: Port. Nº 300.449/07-DAFI, D.O nº 31024 do Dia 
13/12/2007

PORTARIA: 300.084/08-DAFI
Onde se lê: Período 19/11 a 24/11/07 e nome da servidora 
Elizabeth Edna Dias da Costa
Leia-se: Período 03 a 08/12/07 e servidora Eliete Maria Gomes 
da Costa
Publicação: Port. Nº 300.447/07-DAFI, D.O nº 31024 do Dia 
10/10/2007

EXTRATO DE CONVÊNIO
CONVÊNIO 004/08- UEPA

PARTES: UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ / EMPRESA 
NELY S SANTOS ME
OBJETO DO CONVÊNIO: Concessão de estágio aos alunos da 
UEPA
VIGÊNCIA: 09.01.2008 a 08.01.2013
VALOR DO CONVÊNIO: XXXXXXX
FONTE:XXXXXX
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:XXXXXX
FORO: Belém/PA
DATA DA ASSINATURA: 09.01.2008
ORDENADOR RESPONSÁVEL: FERNANDO ANTÔNIO COLARES 
PALÁCIOS
ENDEREÇO DA CONTRATADA: Fl 28 Qd 16 LT, 16, Bairro Nova 
Marabá CEP: 68500-000

EXTRATO DE CONVÊNIO
CONVÊNIO 006/08- UEPA
PARTES: UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ / TERRA NORTE 
METAIS LTDA
OBJETO DO CONVÊNIO: Concessão de estágio aos alunos da 
UEPA
VIGÊNCIA: 09.01.2008 a 08.01.2013
VALOR DO CONVÊNIO: XXXXXXX
FONTE:XXXXXX
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:XXXXXX
FORO: Belém/PA
DATA DA ASSINATURA: 09.01.2008
ORDENADOR RESPONSÁVEL: FERNANDO ANTÔNIO COLARES 
PALÁCIOS
ENDEREÇO DA CONTRATADA: Rodovia PA 150 Km 422 QD 
“D”Lotes 25 a 32, Distrito Industria/PA CEP: 68.508-970

EXTRATO DE CONVÊNIO
CONVÊNIO 002/08- UEPA
PARTES: UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ / ESCOLA DE 
EDUCAÇÃO INFANTIL E ENSINO FUNDAMENTAL URSINHOS 
CARINHOSOS
OBJETO DO CONVÊNIO: Concessão de estágio aos alunos da 
UEPA
VIGÊNCIA: 09.01.2008 a 08.01.2012
VALOR DO CONVÊNIO: XXXXXXX
FONTE:XXXXXX
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:XXXXXX
FORO: Belém/PA
DATA DA ASSINATURA: 09.01.2008
ORDENADOR RESPONSÁVEL: FERNANDO ANTÔNIO COLARES 
PALÁCIOS
ENDEREÇO DA CONTRATADA: Rua Jaime Barcessat, s/n, Vila 
Permanente, Tucuruí/PA, CEP: 68464-000

EXTRATO DE CONVÊNIO
CONVÊNIO nº 001/08- UEPA
PARTES: UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ/HOSPITAL 
REGIONAL DE TUCURUÍ.
OBJETO DO CONVÊNIO: Concessão de estágio na área da 
Saúde aos alunos da UEPA.
VIGÊNCIA: 09.01.2008 a 08.01.2013
VALOR DO CONVÊNIO: XXXXXXXXXX
FONTE: XXX
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: XXXXXXXXXX
FORO: Belém-Pará
DATA DE ASSINATURA: 09.01.08
ORDENADOR RESPONSÁVEL: FERNANDO ANTÔNIO COLARES 
PALÁCIOS
ENDEREÇO DA CONTRATADA: Tucuruí-PA

EXTRATO DE CONVÊNIO
CONVÊNIO 005/08- UEPA
PARTES: UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ / SIDERÚRGICA 
NORTE BRASIL S/A
OBJETO DO CONVÊNIO: Concessão de estágio aos alunos da 
UEPA
VIGÊNCIA: 09.01.2008 a 08.01.2013
VALOR DO CONVÊNIO: XXXXXXX
FONTE:XXXXXX
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:XXXXXX
FORO: Belém/PA


